
 

 

 
Responsabile del procedimento: Carla Serena Alvino                                   carlaserena.alvino@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il D.D. 2575/2023 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
VISTO  il D.D. 3059/2024 relativo al concorso ordinario per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
VISTO  l’art. 59 comma 10, lettera d), del Decreto-legge 25 Maggio 2021, numero 73, convertito con 

modificazioni dalla Legge 23 Luglio 2021 n. 106, così come ulteriormente modificato dall’art.2, 
comma 1, delle Decreto-legge 7 aprile 2025 n.45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 
2025 n.79, relativo all’integrazione delle graduatorie di merito delle procedure concorsuali 
suindicate con i candidati che hanno superato le prove, nella misura del 30% dei posti messi a 
bando; 

 
VISTO  altresì l’art. 3 comma 2-ter del su richiamato Decreto-legge 7 aprile 2025 n.45 che dispone, 

limitatamente all’a.s. 2025/26, la possibilità di terminare le procedure concorsuali relative al D.D. 
n. 3059/2024 entro il 10 dicembre 2025, rendendo indisponibili i posti destinati ai candidati previsti 
nelle graduatorie di merito; 

 
CONSIDERATO che, per la classe di concorso A045, la procedura concorsuale relativa al D.D. n. 3059/2024 

terminerà dopo il 31/8/2025; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che per la medesima classe di concorso la graduatoria di merito dei vincitori di cui al 

D.D. 2575/2023 risulta esaurita, ma è prevista la presenza di candidati che hanno superato le prove 
(di cui all’art. l’art. 59 comma 10, lettera d) del Decreto-legge 25 Maggio 2021, numero 73); 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 137 dell’11/07/2025, con cui è autorizzato il 

contingente di nomina per il personale docente, che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio 
Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale 
docente per l’a.s. 2025/26; 

 
VISTE  le istruzioni operative (Allegato A al D.M. 137/2025) relative alle modalità di conferimento delle 

nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado, con particolare riferimento 
all’ordine delle operazioni stabilito per le su richiamate procedure concorsuali; 

 

mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Carla Serena Alvino                                   carlaserena.alvino@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla Regione Emilia-Romagna pari a 4170 posti; 
 
VISTI  il provvedimento dell’USR-ER prot. n. 27644 del 14/07/2025 con i quali è stato ripartito e il 

contingente di posti assegnato all’Emilia Romagna per l’a.s. 2025/26 per la classe di concorso A045; 
 
VISTO  il provvedimento dell’USR-ER n. 29828 del 25/07/2025 che dispone l’accantonamento a livello 

provinciale dei posti vacanti residuati dalla prima fase di nomina dei candidati vincitori per la classe 
di concorso A045 inseriti nella graduatoria di merito della procedura concorsuale di cui al D.D. n. 
2575/2023 e da destinare alle assunzioni dalla graduatoria concorsuale per la classe di concorso 
A045 bandita con il D.D. n. 3059/2024, dal quale risulta che per la provincia di Ferrara è necessario 
accantonare un posto; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’accantonamento di una sede a livello provinciale, per la classe di 

concorso, sopra richiamata; 
 
 
 

DISPONE 
 
 
 

 
Art.1  Per quanto in premessa, per la provincia di Ferrara viene accantonato n. 1 posto della classe di 
concorso A045 che risulta vacante presso: 
 
FEIS004001 -  I.I.S.  G.MONACO DI POMPOSA  – C.O.E. su diverso comune 
 
da destinare alle assunzioni dalla graduatoria concorsuale bandita con il D.D. n. 3059/2024. 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Edoardo Soverini 

mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2025-07-25T16:13:48+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-07-25T16:18:11+0200
	protocollo




